
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 20 

(МБОУ СОШ № 20) 

ПРИКАЗ 

24.09.2024  

г. Сургут 

 

№ Ш20-13-906/4 

Об обеспечении деятельности  

школьной службы примирения  

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с приказами Департамента образования и науки от 27.07.2022 

№10-П-1589 «Об усилении мер по обеспечению безопасности жизни и здоровья, 

создания комфортной образовательной среды для обучающихся в образовательных 

организациях Ханты-мансийского автономного округа-Югры», от 18.08.2022 №10-

П-1732 «О внедрении модели организации деятельности служб примирения 

(медиации) в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», в 

целях популяризации среди участников образовательных отношений 

конструктивных способов разрешения конфликтных ситуаций с применением 

программ восстановительной медиации, профилактики деструктивного поведения и 

правонарушений несовершеннолетних, приказа департамента образования 

Администрации города Сургута от 16.09.2022 №12-03-750/2 «Об обеспечении 

деятельности школьных служб примирения в общеобразовательных учреждениях»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Назначить куратором деятельности школьной службы примирения Милютину 

И.Г., заместителя директора по ВВВР, руководителем школьной службы 

примирения Душанбаева Иделя Айратовича, педагога – психолога. 

2. Милютиной И.Г., заместителю директора по ВВВР, обеспечить обучение 

специалистов, включенных в состав школьной службы примирения, по программам 

дополнительного профессионального образования, направленным на освоение 

восстановительных практик и применение их в работе по профилактике 

асоциальных проявлений, правонарушений.  

3. Душанбаеву И.А. организовать работу школьной службы примирения в 

соответствии с Положением о школьной службе примирения (утверждено приказом 

директора МБОУ СОШ №20 от 18.11.2022 №Ш20-13-963/2). 

4. Утвердить план работы школьной службы примирения  на 2024-2025 учебный 

год (Приложение 1); 

5. Утвердить состав школьной службы примирения на 2024 - 2025 учебный год: 

Милютина И.Г. – куратор, заместитель директора по ВВВР; 

Душанбаев И.А.  – руководитель школьной службы примирения; 

Мазур И.В. – медиатор; 

Ко-медиаторы – учащиеся прошедшие обучение по курсу «Юный медиатор». 



Иные специалисты, прошедшие подготовку по программе «Медиативные 

технологии в образовании». 

6. Утвердить график заседаний членов школьной службы примирения на 2024-

2025 учебный год (Приложение 2). 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 
Сертификат: 
00A5D3E44D9F997B3E45E273E4DAB02A57 
Владелец: 
 Бауэр  Нина Викторовна 
Действителен: 09.09.2024 с по 03.12.2025 

Н.В. Бауэр 



Приложение 1 к приказу 

от 24.09.2024 Ш20-13-906/4 

 

План работы службы школьной примирения  

МБОУ СОШ  № 20  

на 2024 – 2025 учебный год  
 

Основная цель службы школьной примирения - формирование благополучного, 

гуманного и безопасного пространства (среды) для полноценного развития и 

социализации детей и подростков, в том числе при возникновении трудных 

жизненных ситуаций, включая вступление их в конфликт с законом. 

Основные задачи: 

 сократить общее количество конфликтных ситуаций, в которые вовлекаются 

дети, а также их остроту; 

 обучение учащихся и других участников образовательного процесса 

цивилизованным методам урегулирования конфликтов и осознания 

ответственности; 

 организация просветительских мероприятий и информирование участников 

образовательного процесса о цели, принципах и технологии восстановительной 

медиации; 

 повысить эффективность ведения профилактической и коррекционной работы, 

направленной на снижение проявления асоциального поведения учащихся; 

 повысить квалификацию работников образовательной организации по защите 

прав и интересов детей; 

 оптимизировать взаимодействие с органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

 оздоровить психологическую обстановку в образовательной организации. 

 

№ Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Организационное заседание. 

Планирование мероприятий на 

год. 

Сентябрь  

2024 

Члены школьной  службы 

примирения 

2. Организация информационных 

просветительских мероприятий 

для учащихся и педагогических  

работников по вопросам 

школьной службы примирения: 

акция «В нашей школе работает 

ШСП», 

«Назначение и функции 

школьной службы примирения». 

Октябрь 

2024 

Администрация школы 

3. Проведение школьной службой 

примирения программ 

В течение 

года 

Члены службы школьной  

примирения, медиаторы 



восстановительной примирения 

(«программа примирения», 

«программа по заглаживанию 

вреда» и др.) по конфликтным 

ситуациям. 

(по 

запросу) 

4. Проведение классных часов на 

тему: акция «В нашей школе 

работает ШСП», «Конфликты и 

способы их разрешения». 

Октябрь-  

декабрь 

2024 

Классные руководители, 

педагог – психолог, 

социальный педагог 

5. Психологические игры на 

сплоченность, оптимизацию 

межличностных 

взаимоотношений для учащихся 

8-10 классов. 

Групповые консультации по 

теме: «Конфликтные ситуации и 

способы их преодоления» для 

учащихся 8-10 классов. 

В течение 

года 

(по 

запросу) 

Педагог-психолог 

6. Представление работы школьной 

службы примирения на 

общешкольных родительских 

собраниях. 

В течение 

года 

Администрация школы 

7. Сотрудничество с органами и 

учреждениями профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений, опеки и 

попечительства, 

дополнительного образования. 

В течение 

года 

Руководитель службы  

школьной примирения 

8. Анкетирование учащихся 8 -10  

классов по выявлению причин 

конфликтов. 

Ноябрь 

2024 

Классные руководители; 

руководитель службы  

школьной примирения 

9. Сотрудничество с Советом 

профилактики школы. 

В течение 

года 

 

Руководитель школьной 

службы  

примирения 

10. Обучение медиаторов 

восстановительным программам. 

Один раз в 

четверть 

Куратор школьной 

службы примирения 

Милютина И.Г. 

11. Участие в семинарах, 

совещаниях, направленных на 

повышение квалификации в 

сфере деятельности школьной 

службы примирения. 

В течение 

года 

Члены школьной службы 

примирения 

12. Обучение учащихся по курсу В течение Руководитель школьной 



«Юный медиатор». года службы  

примирения 

13. Размещение информации о 

работе  школьной службы 

примирения на школьном сайте и 

информационном стенде. 

В течение 

года 

Руководитель школьной 

службы  

примирения 

14. Работа службы по разрешению 

поступающих  конфликтных 

ситуаций в соответствии с 

порядком работы 

медиатора.  Ведение 

регистрационного журнала для 

дальнейшего мониторинга. 

В течение 

года 

Руководитель школьной 

службы  

примирения  

15. Разработка: 

«Памятки для медиатора», 

памятка для педагогов 

«Восстановительные технологии 

в работе классного 

руководителя». 

Ноябрь 

2024 

Члены школьной службы 

примирения 

16. Подведение итогов работы 

школьной службы примирения за 

год. 

Май 2025 Члены школьной службы 

примирения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

от 24.09.2024 Ш20-13-906/4 

 

График заседаний  

членов школьной службы примирения  

на 2024-2025 учебный год 

 

№ Повестка заседаний Дата заседания 

1. Утверждение плана работа Школьной службы 

примирения на 2024-2025 учебный год. 

Утверждение состава Школьной службы 

примирения. 

Информирование родительской общественности о 

работе ШСП на общешкольных родительских 

собраниях. 

До 20 сентября 

2. Восстановительный подход в работе классного 

руководителя и педагога. 

До 18 ноября 

3. Мониторинг эффективности работы школьной 

службы примирения.  

Подготовка специалистов ШСП. 

До 20 января 

4. Анализ работы школьной службы примирения за 

2024-2025 учебный год. 

До 29 мая 

 

 
 

 

 

 

 

 


